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Książka zatytułowana „The «Socialist Transformation» of Memory: Reversing 
Chinese History through ‘Pernicious‑Vestiges’ Media Discourse” poświęcona jest 
polityce pamięci Chińskiej Republiki Ludowej na przykładzie dyskursu medial‑
nego dotyczącego tzw. zgubnych pozostałości (ang. Pernicious‑Vestiges, chiń. 遗毒), 
konstruowanego na łamach chińskiego dziennika People’s Daily (chiń. 人民日报) 
. Recenzowana monografia autorstwa Yusi Liu i Ye Ma została wydana nakładem 
wydawnictwa Routledge w 2023 roku w serii pt. China Perspectives, która skupia 
się na tłumaczeniu i publikowaniu prac czołowych chińskich naukowców na temat 
zagadnień zarówno chińskich, jak i globalnych1.

People’s Daily to oficjalny organ prasowy podległy Komunistycznej Partii Chin, 
który w Chinach na bazie ideologii partyjnej pełni funkcje m.in. informacyjną, 
propagandową, organizacyjną, mobilizującą itd. (Liu, Ma 2023, p. 3). Autorki 
wskazują we wstępie, że głównym celem publikacji jest ukazanie znaczeń retorycz‑
nych i funkcji politycznych narracji zgubnych pozostałości w chińskim dyskursie 
medialnym, a także refleksja nad jej implikacjami społecznymi i etycznymi (Liu, 
Ma 2023, p. 20–21). W tym celu Liu i Ma poddają ilościowej i jakościowej analizie 
838 wypowiedzi medialnych dotyczących zgubnych pozostałości opublikowanych 
przez People’s Daily w okresie od 1946 do 2022 roku. Praca składa się z siedmiu 
rozdziałów, w tym wstępu i zakończenia, oraz indeksu. Każdy rozdział posiada 
osobną bibliografię.

We wstępie, który Liu i Ma klasyfikują jako rozdział pierwszy, autorki najpierw 
omawiają historyczne korzenie określenia zgubnych pozostałości w chińskim społe‑
czeństwie oraz jego znaczenie dla władzy politycznej. Podkreślają, że od momentu 
założenia People’s Daily w 1946 roku narracje dotyczące zgubnych pozostałości były 

1	 W serii tej na szczególną uwagę zasługują na przykład takie pozycje, jak: F. Zeng (2023). 
Social Mentality and Public Opinion in China. Abingdon–New York; Y. Su (2023). Infodemic 
in the Era of Post ‑Truth, Abingdon i New York; a także: C. Yi (2024). Documentaries and 
China’s National Image. Abingdon–New York.
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przez ten tytuł konsekwentnie konstruowane i modyfikowane, odzwierciedlając 
oficjalną wizję historii oraz ocenę wydarzeń historycznych i realiów społecznych 
(Liu, Ma 2023, p. 3). Następnie jako wprowadzenie do dalszej jakościowej analizy 
autorki prezentują za pomocą wykresów i tabeli wyniki analizy ilościowej, ukazu‑
jące rozkład czasowy oraz typologię narracji zgubnych pozostałości w People’s Daily. 
Liu i Ma wskazują, że z perspektywy czasu te dyskursy ulegały istotnym zmianom, 
a niekiedy nawet pozostawały ze sobą w sprzeczności. I zmiany te zawsze były zwią‑
zane z określonymi kontekstami społecznymi lub ideologicznymi. W dalszej części 
rozważań autorki odwołują się do trzech reprezentatywnych ram teoretycznych, 
które okazują się przydatne w wyjaśnieniu zaobserwowanych wyników, w tym 
rewolucji jako siły napędowej postkolonialnej narracji historycznej Chin, kryzysu 
kultury tradycyjnej z perspektywy historii konceptualnej oraz kryzysu legitymizacji 
władzy współczesnych Chin.

Omawiając ograniczenia powyższych ujęć, autorki zwracają uwagę na relacje 
między legitymizacją władzy i rekonstrukcją pamięci jako punkt wyjścia rozwa‑
żań prowadzonych w recenzowanej monografii. W części metodologicznej Liu 
i Ma nadają szczególne znaczenie koncepcji „dyskursywnej iluzji” (ang. discursive 
illusion) zaproponowanej przez Aditi Bhatię2, która stanowi główną ramę odnie‑
sienia dla krytycznej analizy dyskursu tego badania (Liu, Ma 2023, p. 21).

W drugim rozdziale Liu i Ma analizują specyficzne strategie narracyjne przyjęte 
przez People’s Daily w procesie konstruowania dyskursów zgubnych pozostałości. 
Odwołując się do ustaleń Ruth Wodak3 i opierając się na bogatych materiałach empi‑
rycznych, autorki wyodrębniają cztery strategie, które opisują w formie binarnych 
opozycji. Pierwsza zidentyfikowana strategia, którą badaczki nazwały „zapomina‑
nie/zapamiętywanie” (ang. forgetting/remembering), polegać ma na konstruowa‑
niu narracji zgubnych pozostałości, które wbrew temu, że w zasadzie powinny być 
zapomniane, służą akurat utrwaleniu pamięci o „błędach historycznych” i w ten 
sposób legitymizują przemiany społeczne i wprowadzanie nowej ideologii. Druga 
wymieniona przez autorki strategia, określona przez nie jako „niesprawiedliwość/
sprawiedliwość” (ang. injustice/justice), polega na pozycjonowaniu myśli lub 
ideologii szkodzących obecnej władzy po stronie niesprawiedliwości, podczas gdy 
ludność w roli reprezentanta sprawiedliwości występuje jako ich ofiara. Trzecia 
strategia, „zniszczenie/ustanowienie” (ang. destruction/establishment), obejmuje 
zdaniem autorek stwarzanie opozycji pomiędzy wyobrażanym nowym porząd‑
kiem społecznym i konkretnymi przestarzałymi myślami w celu zmotywowania 
publiczności do przyjęcia nowej ideologii wspieranej przez władzę. W czwartej 
omawianej strategii, określonej jako „antropoemiczna/antropofagiczna” (ang. 
anthropoemic/anthropophagic), autorki zidentyfikowały w konstruowanym dyskursie 

2	 Zob. A. Bhatia (2015). Discursive Illusions in Public Discourse: Theory and Practice. New 
York.

3	 Zob. R. Wodak (2000). Recontextualization and the transformation of meanings: A critical 
discourse analysis of decision-making in EU meetings about employment policies. W: S. Sa‑
rangi, M. Coulthard (ed.). Discourse and Social Life (p. 185–206). Essex.
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dwa podejścia w zakresie eliminowania krytykowanych obiektów, tj. wchłanianie 
(zastąpienie starego systemu nowym) oraz absolutne wykluczenie.

Rozdział trzeci monografii poświęcono analizie głównych metafor zastoso‑
wanych w dyskursach zgubnych pozostałości stworzonych przez People’s Daily 
oraz ich funkcji w różnych kontekstach społecznych. Autorki najpierw analizują 
narracje zgubnych pozostałości jako metaforę zakaźnej choroby wenerycznej, 
która służy do piętnowania określonych grup interesów, fenomenów społecznych 
oraz ideologii. Liu i Ma podkreślają, że używana metafora choroby w dyskursie 
zgubnych pozostałości ma istotne znaczenia dla odbudowy porządku społecznego 
w okresie przejściowym reżimu (Liu, Ma 2023, p. 67). Następnie autorki omawiają 
także zastosowane w dyskursach metafory związanej z produkcją rolniczą, które 
ułatwiają rozumienie komunikatu przez odbiorców o niższym poziomie wykształ‑
cenia, w tym chłopów. Poza tym badaczki szczegółowo omawiają zaobserwowane 
w konstruowanych dyskursach metafory związane z usunięciem tzw. zgubnych 
pozostałości, które porównują ten proces do metabolizmu systemu organicznego 
oraz pola bitwy. W kolejnych trzech rozdziałach Liu i Ma szczegółowo analizują 
następstwa społeczne dyskursów zgubnych pozostałości z uwzględnieniem ich 
typologii.

Rozdział czwarty koncentruje się na analizie feudalizmu jako najczęściej przy‑
woływanego źródła zgubnych pozostałości w medialnych dyskursach People’s Daily. 
Swoje rozważania na ten temat autorki rozpoczynają od wprowadzenia pojęcia 
klasyfikacji społecznej (ang. social classification), które stanowi punkt wyjścia 
analizy znaczeń dyskursów dotyczących feudalnych pozostałości w wyróżnianych 
przez nie pięciu różnych okresach historycznych. Liu i Ma wskazują, że w począt‑
kującym okresie rządów komunistycznych (1947–1959) feudalizm posiadał 
szeroki zakres znaczeniowy w dyskursie People’s Daily. Związane z nim narracje 
służyły przede wszystkim mobilizacji społeczeństwa do udziału w walce klaso‑
wej. W latach 1964–1974 tzw. feudalne pozostałości nabrały natomiast zdaniem 
autorek charakteru bardziej symbolicznego. W kontekście ówczesnej rewolucji 
kulturalnej4, jak zauważają Liu i Ma, wszystkie stare zwyczaje, idee oraz kultury 
zostały zdefiniowane jako pozostałości feudalnego systemu, a zgodność z myślą 
Mao5 była jedynym kryterium nowości i prawdy.

W kolejnej części rozważań autorki poświęcają uwagę okresowi po zakończeniu 
rewolucji kulturalnej (1978–1991), kiedy w narracjach People’s Daily określano panu‑
jące w tym czasie ideologie (autokrację, oligarchię, dyktaturę) oraz chaos społeczny 
jako feudalne pozostałości. Natomiast w okresie wprowadzania gospodarki rynko‑
wej w Chinach dyskursy na temat zgubnych pozostałości zostały podporządkowane 
logice modernizacji zamiast linii rewolucyjnej. Niewystarczającą produktywność 

4	 Okres tzw. rewolucji kulturalnej obejmuje czas od 1966 do 1976 r. Więcej na temat tego 
okresu historycznego czyt. u: P. Clark (2008). The Chinese Cultural Revolution: A History. 
Cambridge.

5	 Mao, czyli Mao Zedong, był założycielem i najwyższym przywództwem Chińskiej Republiki 
Ludowej w okresie od 1949 do 1976 r. Więcej na temat Mao czyt. u: R. E. Karl (2010). Mao 
Zedong and China in the twentieth-century world: a concise history. London.
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uważano za przyczynę niepowodzenia w pokonywaniu dziedzictwa feudalnego, 
a związane z nim medialne dyskursy zaczęły koncentrować się na konkretnych 
problemach społecznych. Co ciekawe, jak pokazują autorki, chociaż pod koniec 
XX wieku narracje dotyczące zgubnych pozostałości w Peolple’s Daily stopniowo 
słabły, to począwszy od 2012 roku zostały one ponownie zaktualizowane jako 
odpowiedź na potrzebę wdrażania polityki walki z korupcją6.

W piątym rozdziale Liu i Ma analizują inne źródła zgubnych pozostałości przy‑
woływane na łamach People’s Daily, w tym tzw. stare społeczeństwo. Autorki 
rozpoczynają rozważania od analizy tzw. pozostałości starego społeczeństwa 
(chiń. 旧社会). Podkreślają, że w dyskursach People’s Daily stare społeczeństwo 
nie odnosi się do konkretnego i jednoznacznego okresu historycznego, dlatego 
związane z nim narracje okazują się niemożliwe do wyjaśnienia ani zaprzeczania. 
Zdaniem autorek odzwierciedla to politykę pamięci, która kładzie większy nacisk 
na użyteczność niż na rzetelność pamięci zbiorowej. Kolejnym omawianym przez Liu 
i Ma źródłem zgubnych pozostałości są reakcjoniści Kuomintangu, który był partią 
rządzącą w okresie Republiki Chińskiej7. Wyniki analizy przeprowadzonej przez 
autorki pokazują przeobrażenie narracji dotyczących pozostałości Kuomintangu 
oraz ich funkcji przed upadkiem władzy tej partii oraz po nim.

Liu i Ma zwracają uwagę także na imperializm oraz kapitalizm jako przywoływane 
przez People’s Daily źródło zgubnych pozostałości. Wraz z feudalizmem tworzyły one 
zgodnie z linią władz tzw. trzy góry obciążające lud. Autorki zauważają, że związane 
z nimi przekazy były kierowane przede wszystkim do mieszkańców miast, lepiej 
wykształconych i należących do wyższych warstw społecznych. Konstruowane 
dyskursy obejmowały w związku z tym więcej teoretycznych i abstrakcyjnych argu‑
mentów. Autorki wskazują, że po nastaniu reżimu komunistycznego Zachód stał 
się głównym reprezentantem imperializmu w narracjach People’s Daily, w wyniku 
czego ludzie o poglądach burżuazyjnych i proamerykańskich byli określani jako 
pozostałość propagandy Zachodu. Liu i Ma szczegółowo analizują również krótką 
przerwę dyskursów pozostałości tzw. trzech gór jako wynik skrajnego optymizmu 
i fanatyzmu okresu Wielkiego Skoku Naprzód8.

Rozdział szósty szczegółowo skupia się na narracjach zgubnych pozostałości 
związanych z rewolucją kulturalną. Ich omówienie autorki rozpoczynają od tych 

6	 Kampania walki z korupcją jest naczelnym postulatem ChRL od 2012 r., kiedy Xi Jingping 
objął urząd przewodniczącego Chińskiej Republiki Ludowej. Więcej na ten temat czyt. 
w: T. Gong, W. Tu (2022). Fighting Corruption in China: Trajectory, Dynamics, and Im‑
pact. China Review, vol. 22, nr 2, s. 1–19.

7	 Kuomintang to patia rządząca Chin w okresie Republiki Chińskiej od 1912–1949 r. Więcej 
na ten temat zob: G. T. Yu (1966). Party Politics in Republican China: The Kuomintang, 
1912–1924. Berkeley, a także: C. Kwai (2012). The Kuomintang ‑Communist Struggle in China 
1922–1949. Berlin.

8	 Mianem Wielkiego Skoku Naprzód określa się okres wdrażania od 1958 do 1961 r. przez 
KPCh w Chinach kampanii industrializacji, która doprowadziła do klęski głodu o zasięgu 
ogólnokrajowym. Więcej na ten temat czyt. w: L. Wei, D. T. Yang (2005). The great leap 
forward: Anatomy of a central planning disaster. Journal of Political Economy, vol. 113 (4), 
p. 840–877.
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odnoszących się do intelektualistów i przywoływanych przez People’s Daily. Narracja 
ta najbardziej nasiliła się właśnie w okresie rewolucji kulturalnej. Liu i Ma zauwa‑
żają, że po nastaniu reżimu komunistycznego intelektualiści (m.in. naukowcy, 
dziennikarze) przez długi czas byli obiektem krytyki w dyskursach medialnych. 
Po wybuchu rewolucji kulturalnej konkretni intelektualiści zostali głównym 
obiektem stygmatyzacji i potępień, a w narracjach People’s Daily rewizjonizm 
okazywał się ich główną zbrodnią. Poza tym, jak wskazują Liu i Ma, w miarę 
jak rewolucja kulturalna pogrążała się w coraz większym fanatyzmie, medialne 
narracje o zgubnych pozostałościach stopniowo wymykały się spod kontroli i coraz 
wyraźniej charakteryzowały się jałową hasłowością, powtarzalnością, manifesto‑
waniem lojalności oraz plotkarstwem.

Kolejna część rozdziału poświęcona jest przeobrażeniom medialnych narracji 
o zgubnych pozostałościach po zakończeniu rewolucji kulturalnej, kiedy to ich 
źródłem stała się w przekazie People’s Daily tzw. Banda Czworga9, definiowana 
i wskazywana przez władzę jako główny sprawca tej politycznej katastrofy. Autorki 
wskazują jednak, że w przekazach utrzymały się wciąż styl i logika narracji 
charakterystyczne dla okresu rewolucji kulturalnej, zgodnie z którymi nadrzędną 
wartością pozostawała lojalność wobec aktualnego przywódcy. Liu i Ma skupiają 
się szczególnie na charakterze medialnych dyskursów na temat pozostałości 
rewolucji kulturalnej w XXI wieku, kiedy to w Chinach zrekonstruowano już 
narrację historyczną i ugruntowano nowy system wartości. W końcowej części 
rozdziału autorki analizują również, w jaki sposób medialny dyskurs o zgubnych 
pozostałościach służy legitymizowaniu polityki wprowadzania mechanizmów 
wolnorynkowych do chińskiej gospodarki.

W ostatnim rozdziale autorki podsumowują polityczne funkcje medialnych 
narracji na temat zgubnych pozostałości z perspektywy oswajania pamięci (ang. 
memory domestication) oraz pamięci politycznej (ang. political memory). Odwołując 
się do rozważań Mary Douglas10, autorki wskazują, że konstrukcja medialnego 
dyskursu o zgubnych pozostałościach w People’s Daily stanowi w istocie proces 
systematyzacji norm społecznych w celu sprawowania kontroli nad zachowa‑
niami społecznymi. W opinii Liu i Ma kluczową rolę w tym procesie odgrywa tzw. 
oswajanie pamięci, czyli proces swoistego poniżania negatywnych wspomnień 
dotyczących przeszłości i konstruowanie narracji o nowej i opozycyjnej wobec 
niej teraźniejszości, potrzebnej władzy do przedstawienia jej dążeń ideologicznych. 
Autorki zauważają również, że medialna kontrola nad pamięcią zbiorową ogranicza 
przestrzeń dla pluralistycznej interpretacji historii. Powołując się na argumenty 

9	 Banda Czworga była ugrupowaniem politycznym, które ukształtowało się w okresie rewolucji 
kulturalnej. Po zakończeniu rewolucji kulturalnej Banda Czworga została zdefiniowana 
i wskazana przez władzę Chin jako główny sprawca tej politycznej katastrofy. Więcej na ten 
temat czyt. w: L. Dittmer (1978). Bases of Power in Chinese Politics: A Theory and an Analysis 
of the Fall of the “Gang of Four”. World Politics, vol. 31 (1), s. 26 –60.

10	 Zob. M. Douglas (1986). How Institutions Think. New York, p. 46–48.
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Susan Sontag11, autorki podkreślają, że narracja historyczna powinna mieć charak‑
ter opisowy zamiast normatywnego.

W kolejnej części rozważań Liu i Ma akcentują długotrwałą tendencję w syste‑
mie propagandowym KPCh do historycznego samozaprzeczenia (ang. historical 
self-denial), czyli ponownej ewaluacji lub odwrócenia wcześniejszych narracji 
historycznych i pozycji ideologicznych, szczególnie wyraźnej w okresie po prze‑
obrażeniu systemu gospodarczego Chin. Na końcu recenzowanej monografii autorki 
omawiają ograniczenia metodologiczne oraz możliwe kierunki dalszych badań.

Recenzowana monografia wnikliwie analizuje i wyczerpująco ukazuje ewolucję 
polityki pamięci ChRL oraz jej ciągłość, począwszy od okresu poprzedzającego 
powstanie komunistycznych Chin aż po czasy współczesne. Swój wywód autorki 
prowadzą na podstawie bogatej i pogłębionej analizy nad medialnym dyskursem 
na temat zgubnych pozostałości konstruowanym w People’s Daily. Publikacja ta stanowi 
cenny punkt wyjścia do zrozumienia wizji historii współczesnych Chin oraz jej 
historycznych korzeni. Autorki w jasny sposób klasyfikują i analizują medialne 
narracje związane ze zgubnymi pozostałościami w odniesieniu do różnych okresów 
historycznych, obiektów oraz kontekstów społecznych. W dynamicznej perspektywie 
rozważają ich funkcje polityczne oraz konsekwencje społeczne. Autorki, posługując 
się wynikami badań empirycznych, przekonująco ukazują na przykładzie Chin, 
że kształtowanie pamięci zbiorowej lub ewentualne nią manipulowanie zawsze 
pozostają w ścisłym związku z określonymi kontekstami i intencjami politycz‑
nymi. Refleksje te nie ograniczają się jedynie do polityki wewnętrznej. Zyskują 
one szczególną aktualność w obliczu napięć na współczesnej arenie międzynaro‑
dowej. Różne podejścia do interpretacji historii, a nawet jej zniekształcenie, często 
służą do uzasadnienia pozycji w konfliktach, w tym także tych o charakterze 
zbrojnym. W przywołanym kontekście szczególnie istotne staje się poznawanie 
znaczeń narracji historycznych dla teraźniejszości i przyszłości. Jak podkreślają 
Liu i Ma, „niezależnie od tego, jaki rodzaj «apelu» zostanie skierowany do pamięci, 
doprowadzi on do jej przeciwieństwa”12 (Liu, Ma 2023, p. 207). Kluczowe okazuje 
się nie tyle pytanie o to, co historia oznacza, lecz przede wszystkim, czym ona 
rzeczywiście jest. Recenzowaną monografię warto szczególnie polecić osobom 
zainteresowanym zagadnieniami związanymi z mediatyzacją pamięci historycz‑
nej, współczesną historią Chin, chińskimi mediami i komunikacją polityczną 
w zakresie kształtowania pamięci zbiorowej.

Yan Miao

	B 0000-0002-3814-7177

11	 Zob. S. Sontag (1966/2003). Against Interpretation and Other Essays, tłum. C. Wei. Kraków, 
p. 14–17.

12	 „[…] no matter what kind of «appeal» is made to memory, it will lead to the opposite side 
of memory”.
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